

**EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)**



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ROATAN	ZONA LIBRE	AL 31 DE JULIO		ANEXO II-A	
								VARIACION		Absoluta	Relativa
								2018	2017		
INGRESOS OPERATIVOS											
SERVICIOS A LOS BUQUES	305,087,250		13,738,849	62,978,902	10,627,832			392,432,832	398,191,586	(5,758,754)	-1.4%
Derecho de Puerto	63,503,840		5,735,863	15,729,653			84,969,356	89,770,401	(4,801,045)	-5.3%	
Practicaie	30,682,402		2,870,115	4,131,996			37,684,513	37,674,350	10,163	0.0%	
Remolcaje	100,087,758			13,711,277	5,182,637		118,981,672	117,779,222	1,202,450	1.0%	
Estadía	39,684,691		3,927,573	12,099,870			55,712,135	50,343,027	5,369,108	10.7%	
Anclaje	639,155						639,155	889,778	(250,623)	-28.2%	
Manejo Petróleo y Derivados	44,475,582			13,296,317	5,245,469		63,017,368	69,183,007	(6,165,639)	-8.9%	
Suministro de Agua	343,676						343,676	277,850	65,826	23.7%	
Programa de Seguridad Portuaria	21,574,104		1,205,297	4,009,789	199,726		26,988,916	29,118,196	(2,129,281)	-7.3%	
Amarre y Desamarre	4,096,042						4,096,042	3,155,755			
SERVICIOS A LOS MODULOS	29,507,522		38,489,777	28,276,272			96,273,571	102,056,589	(5,783,018)	-5.7%	
Suministro de Energía Eléctrica				5,299,278			5,299,278	4,764,250	535,029	11.2%	
Carqa y Descarqa			15,275,876	3,666,069			18,941,945	20,513,094	(1,571,149)	-7.7%	
Transferencia			12,926,358	4,530,517			17,456,875	21,983,517	(4,526,642)	-20.6%	
Recepción y Despacho	307,706		7,179,996	2,720,262			10,207,964	10,962,931	(754,967)	-6.9%	
Almacenaie	20,035			7,625,595			7,645,630	6,925,431	720,199	10.4%	
Movimiento Interno			305,290	3,207,623			3,512,913	3,197,193	315,721	9.9%	
Programa de Seguridad Portuaria	28,107,430		2,802,258	1,226,927			32,136,614	32,349,856	(213,241)	-0.7%	
Servidumbre y Monitoreo	1,072,351						1,072,351	1,360,318			
SERVICIOS A LA MERCADERIA	27,683,078		1,896,032	31,060,820	1,129,572		61,769,502	66,310,376	(4,540,873)	-6.8%	
Muelleaje			96	148,148			148,244	267,038	(118,794)	-44.5%	
Transferencia				35,500			35,500	24,600	10,900	44.3%	
Recepción y Despacho				35,500			35,500	24,550	10,950	44.6%	
Almacenaie			2,870	5,659,368			5,662,238	4,935,621	726,617	14.7%	
Uso de areas de Revision			74,867	774,787			849,654	699,275	150,379	21.5%	
Entrega Directa	1,822,680		1,064,910	5,120,774			8,008,364	7,189,795	818,569	11.4%	
Programa de Seguridad Portuaria	25,860,398		714,716	4,085,957	1,129,572		31,790,644	29,514,164	2,276,480	7.7%	
Carqo Unico Vehiculos			38,573	15,200,786			15,239,359	23,655,333	(8,415,975)		
SERVICIO AL CABOTAJE	429,823						429,823	697,995	(268,173)	-38.4%	
Muelleaje	199,725						199,725	309,247	(109,522)	-35.4%	
Derecho de Paso							202,907	276,543	(73,637)	-26.6%	
Estadia	202,907						8,208	71,578	(63,370)	-88.5%	
Anclaje	8,208						2,700	18,900	(16,200)	-85.7%	
Suministro de Agua	2,700						4,763	6,411	(1,649)	-25.7%	
Carqa y Descarqa	4,763						8,732	11,754	(3,022)	-25.7%	
Transferencia	8,732						2,789	3,562	(773)	-21.7%	
Recepción y Despacho	2,789										
SERVICIOS ESPECIALES	3,798,587		346,462	6,018,493			10,163,543	9,690,000	473,543	4.9%	
Licencia de Operación	732,500		240,000	277,500			1,250,000	1,235,000	15,000	1.2%	
Alquiler de Equipo	2,100		600	1,280,983			1,283,683	1,613,482	(329,799)	-20.4%	
Servicio de Báscula				1,548,600			1,548,600	1,813,500	(264,900)	-14.6%	
Servicio sin Tarifa Especifica	3,063,987		38,662	2,911,410			6,014,060	4,960,818	1,053,242	21.2%	
Canon y licencia de Operación			67,200				67,200	67,200			
ARRENDAMIENTOS											
Arrendamiento de Predios e Instalac	9,186,431		8,651,783	4,013,837			4,039,121	25,891,172	28,898,187	(3,007,015)	-10.4%
CONCESIONES	92,163,251						92,163,251	106,002,338	(13,839,086)	-13.1%	
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC											
Retribucion Economica Carqa y Desca	83,371,124						83,371,124	95,281,759	(11,910,634)	-12.5%	
Retribucion Economica por Transbord	389,245						389,245	202,448	186,796	92.3%	
Retribución Economica Carqa Rodante	76,902						76,902	80,335	(3,432)	-4.3%	
Retribución Economica Carqa Genera	3,321,130						3,321,130	5,372,290	(2,051,160)	-38.2%	
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH											
Ret/Economica Carqa Granel S/L	4,979,480						4,979,480	5,040,307	(60,827)	-1.2%	
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	467,855,943		63,122,904	132,348,324	11,757,404		4,039,121	679,123,695	711,847,071	(32,723,376)	-4.6%

**EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)**

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ROATAN	ZONA LIBRE	AL 31 DE JULIO		ANEXO II-A VARIACION	
								2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS NO OPERATIVOS											
INGRESOS FINANCIEROS	37,263,862	4,949	171,761	343,085	223		38,785	37,822,665	15,954,953	21,867,712	137.1%
Interes sobre Depósitos a Plazo Fijo	15,832,500							15,832,500	15,056,250	776,250	5.2%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Chequ	475,051							475,051	898,703	(423,652)	-47.1%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	20,956,311	4,949	171,761	343,085	223		38,785	21,515,114		21,515,114	100%
OTROS INGRESOS	33,275,374		305,579	111,671	83		62,812	33,755,520	7,266,205	26,489,315	364.6%
Aproximacion de cifras	61,491		6,140	12,743	83		451	80,908	80,830	77	0.1%
Venta de materiales	4,000			21				4,021		4,021	100%
Inpección de Contenedores (RGAMMA)	12,421,921							12,421,921	(1,900)		
Escaneo de Vehiculos	12,930,383							12,930,383		12,930,383	100%
Interes sobre Mora de Clientes	146,217		9,214	38,408			9,814	203,654	695,977	(492,323)	-70.7%
Otros	7,711,361		290,225	60,499			52,548	8,114,633	6,491,297	1,623,336	25.0%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	14,764,795		(9,701,186)	2,266				5,065,875	24,197,435	(19,131,560)	-79.1%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	14,764,795		(9,701,186)	2,266				5,065,875	24,197,435	(19,131,560)	-79.1%
TOTAL INGRESOS	553,159,974	4,949	53,899,058	132,805,346	11,757,709		4,140,718	755,767,754	759,265,664	(3,497,910)	-0.46%

